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Plads	for	aktive	borgere	i	Alken	
-	et	grønt	partnerskab	inden	for	bygrænsen	
	 	

Fra	frivilligdagen	den	18.	juni	2015,	hvor	Fællespladsen	klargøres.	
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Plads	for	aktive	borgere	i	Alken	
-	et	grønt	partnerskab	inden	for	bygrænsen	
	
	
Indledning:	
	

Alken-borgerne	har	gennem	mange	år	haft	tradition	for	at	skabe	rammer	og	rum	gennem	
fællesskaber.	Med	denne	projektbeskrivelse	er	det	intentionen	at	forsætte	bestræbelserne	på	at	
etablere	uderum	til	byens	beboere,	den	lokale	skole	og	til	områdets	gæster	i	bred	forstand.		
	
	
	
Formål:		
	
Formålet	med	projektet	er	at	etablere	attraktive	ude-faciliteter,	som	indbyder	til	mangfoldige	
aktiviteter	og	udbygger	og	styrker	fællesskabet	mellem	Alken	og	den	lokale	skole	i	Bjedstrup.		
		
Endvidere	kan	vi	under	kontrollerede	rammer	tilbyde	vandregæsten	på	vandreruten	Århus-
Silkeborg	en	mulighed	for	at	overnatte	i	vores	lille	bysamfund	under	en	vandretur	i	Søhøjlandet.	
	
	
	
Baggrund:	
	
Landsbyen	Alken	ligger	naturskønt	ved	skov,	Mossø,	naturstier,	marker	og	ikke	langt	fra	Gudenåen.	
Centralt	i	landsbyen	ligger	en	kommunalt	ejet	fællesplads,	som	lige	nu	rummer	en	lille	
fodboldbane,	samt	en	toiletskurvogn.		
	
I	Alken	er	der	tradition	for	stort	fællesskab.	Derfor	har	borgerne	den	18.	juni	2015	gennemført	den	
første	frivilligdag,	hvor	fællespladsen	blev	ryddet	for	gamle	legeredskaber	og	planeret.	Vi	er	nu	
klar	til	at	gå	i	gang	med	at	indrette	fællespladsen	på	ny.	
	
Alle	eksisterende	faciliteter	på	pladsen	var	af	ældre	dato	og	havde	udtjent	sine	roller.	En	
initiativgruppe	under	Alken	Borger-	og	Aktivitetsforening	har	–	sammen	med	Bjedstrup	skole	-	et	
ønske	om	at	revitalisere	pladsen,	så	den	igen	kan	blive	centrum	for	aktiviteter	for	store	og	små	på	
tværs	af	landsby	og	skole.		
	
For	skolen	er	det	relevant	med	nogle	udendørsfaciliteter,	som	kan	supplere	det	velkendte	
skolemiljø	med	nye	og	spændende	rammer	og	danne	grundlag	for	aktiv	og	kreativ	leg	og	udvikling	
–	også	set	i	lyset	af	skolereformen.		
	
Her	tænkes	derfor	ikke	på	en	legeplads	i	traditionel	forstand.	Det	mener	vi,	tiden	er	løbet	fra.	Men	
vi	vil	gerne	have	et	uderum,	der	inspirerer	til	aktiviteter,	lege,	naturundersøgelser,	bål	med	
snobrød	etc.		
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Grunden,	hvor	projektet	etableres	er	markeret	med	gråt	på	kortet.	Der	er	ca.	300	meter	fra	
grunden	til	Mossø	via	en	privat	fællesvej,	som	fører	ned	til	et	tidligere	landingssted	ved	Mossø.	
Oprindeligt	gik	der	en	sidebane	fra	Alken	Station	ned	til	søen	ad	dette	spor.	
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For	Alken	som	landsby	er	det	vigtigt	at	styrke	fællesskabet	mellem	by	og	skole	og	at	skabe	et	rum,	
der	kan	bruges	bredt	til	aktiviteter	for	alle	i	byen.	Her	kan	man	holde	børnefødselsdagen,	jubilæet	
eller	byfesten.	Samtidig	kan	de	nye	faciliteter	på	pladsen	benyttes	af	f.eks.	vandrere	på	ruten	
Aarhus-Silkeborg	samt	andre	vandreruter,	som	nu	eller	i	fremtiden	leder	igennem	Alken.		
	
Alken-borgerne	vil	sætte	byen	på	det	rekreative	landkort,	da	vi	er	stolte	af	vores	fællesskab	og	
vores	by	-	og	vi	vil	gerne	vise,	at	her	er	plads	til	mangfoldighed	og	byder	vore	gæster	velkomne.	
	
	
Organisering:	
	
Projektet	er	organiseret	som	et	grønt	partnerskab	med	deltagelse	af	Alken	Borger-	og	
Aktivitetsforening	(initiativtager),	Foreningen	Liv	i	Landsbyen,	Bjedstrup	Skole,	Danmarks	
Naturfredningsforening	og	Friluftsrådet.	Skanderborg	Kommune,	Vej	og	Park,	følger	projektet	tæt.	
	
	
Beskrivelse	af	faciliteter	og	aktiviteter:	
	
Det	er	et	ønske,	at	pladsen	indrettes	med	en	grillhytte,	3	sæt	borde	og	bænke,	frugttræer,	tre	
rustikke	shelters	samt	et	solidt	og	rengøringsvenligt	handicaptoilet.			
	

• Borde/bænke-sættene	etableres	som	sæt	til	nedgravning	i	lighed	med	det	system,	der	blev	
anvendt	til	det	nærliggende	grønne	partnerskab	ved	Vædebro.	Denne	model	er	
handicapvenlig,	idet	de	udhængende	gavle	gør	det	muligt	at	komme	til	bordfladen	med	en	
kørestol.	Der	sættes	grillriste	på	bordpladerne	aht.	til	eengangs-grills.	

• En	shelter	måler	4,5		x	3,3	m	(dybde).	Selve	grundfladen	på	jorden	er	3,8x2,2	m	(udv.	mål).	
Gulvet,	sider	og	tagflade	er	høvlede	brædder.	Tagdækket	er	tagpap.	Den	handicapvenlige	
shelter	er	hævet	i	højden	og	tagfladen	har	et	længere	udhæng	i	fronten,	så	man	kan	
manøvrere	med	den	handicappede	i	ly	for	vind	og	vejr.	Shelteren	er	forsynet	med	en	
udtræksbriks,	som	man	kan	lifte	en	person	ned	på	og	skubbe	på	plads.	Inde	i	shelteren	er	
en	travers-lift,	der	gør	det	muligt	at	trække	den	handicappede	ud	til	siden	(se	bill.	side	7).	

• Grillhytten	er	8	kantet	og	ca.	7	m	i	diameter.	Den	er	forsynet	med	delvis	læ	på	enkelte	sider	
og	en	indvendig	bænk.	Den	kaldes	en	grillhytte,	da	den	primært	kan	benyttes	som	
samlingsrum	og	til	grill.	Bål	henvises	til	en	bålplads	uden	for	hytten	aht.	hyttens	levetid	(se	
billede	side	8).	

• Toilettet	måler	udv.	2,5	x	2.5	m	og	er	udført	handicapvenligt	og	hærværkssikret	med	
indmad	i	stål.	Det	fremstilles	som	standardmodel	og	er	allerede	opstillet	flere	steder	i	
lokalområdet	og	forventes	på	sigt	at	blive	en	standard	ved	primitive	teltpladser	m.v.	langs	
Gudenåen.	Toilettet	kobles	til	eksisterende	kloak	og	tilsluttes	vand	og	strøm	(se	bill.	side	8).	

• Frugthaven	etableres	bl.a.	til	undervisningsformål	og	skal	plantes	som	en	alsidig	have	med	
stor	variation	i	udbuddet	af	frugter	etc.	Den	præcise	plan	udføres	senere	af	bl.a.	
købmandsgruppen,	som	på	sigt	vil	kunne	anvende	frugten	til	aktiviteter	i	tilknytning	til	
købmanden	–	f.eks.	fremstilling	af	lokal	most,	kagebegning	etc.		 	
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Pladsens	indretning	i	dag	til	venstre	og	en	mulig	indretning	efter	projektets	gennemførelse	til	højre.	
	
	
Hele	etableringen	af	pladsen	vil	blive	båret	af	frivillig	arbejdskraft	fra	forældre	og	lokale	borgere	
med	hjælp	fra	professionelle	håndværkere	til	klargøring	af	underlag	og	tilslutning	til	kloak,	vand	og	
strøm,	indretning	og	opførelse	af	shelters,	grillhytte	og	toilet	samt	konsulentbistand	ved	
indhentning	af	myndighedstilladelser	m.v.	
	
Det	er	ikke	første	gang,	at	Alken-borgerne	prøver	kræfter	med	en	grønt	partnerskab.	Alken	Borger-	
og	Aktivitetsforening	var	drivkraft	bag	den	frivillige	indsats	ved	etablering	at	det	offentlige	
opholdsområde	ved	Vædebro.	Det	har	givet	blod	på	tanden	til	at	arbejde	videre	med	nogle	af	de	
idéer,	der	ikke	blev	plads	til	på	Vædebro.	
	
De	to	samarbejdspartnere	(skolen	og	borgerforeningen)	kan	se	flere	muligheder	for	aktiviteter	bl.a.	
udendørs	madlavning,	leg,	undervisning	ved	naturvejleder,	sommerfester	med	grill,	musikfestival,	
kræmmermarked,	mødested	for	motionsløbere,	ly	for	regn,	vind	og	sol,	udflugtssted	for	den	lokale	
dagplejer,	udendørs	klasselokale	ved	emneuger,	madpakkespisning,	weekendkomsammen	for	
familier,	overnatning	i	shelters	mv.	
	
	
Grundejer	og	myndighed:	
	
Skanderborg	Kommune	har	forlods	stillet	sig	positive	overfor	projektet,	og	ser	gerne,	at	arealet	
anvendes	som	foreslået.	Kommunen	betinger	sig,	at	der	fortsat	er	offentlig	adgang	til	arealet,	og	
at	nødvendige	myndighedstilladelser	kan	opnås,	inden	projektet	udføres.	
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Pladsen	var	indtil	for	kort	tid	siden	indrettet	med	gamle	legehuse	etc.,	som	ikke	længere	blev	
benyttet.	I	projektet	erstattes	disse	af	bl.a.	3	sheltere	og	en	grillhytte,	borde/bænke-sæt	og	en	
frugthave,	som	Alken	Borger	og	Aktivitetsforening	vil	drive	i	fællesskabets	rammer.	
	
	
	
Formidling:	
	
Formidling	af	projektet	sker	primært	via	samarbejdspartnernes	hjemmesider:	www.alken.dk	og	
www.bjedstrupskole.dk,	men	overnatning	i	sheltere	tilknyttes	også	bookingplatforme	som	f.eks.	
udinaturen.dk.	
	
Desuden	formidles	projektet	via	nyhedsbreve	og	skole.com,	ligesom	der	vil	blive	afholdt	en	festlig	
indvielse.	
	
Til	stedet	vil	vi	gerne	knytte	en	grejbank	med	udstyr	til	feltundersøgelser	etc.	Grejbankens	
nærmere	indhold	skal	fastlægges	i	samarbejde	med	Bjedstrup	Skole,	men	kan	bestå	af	bl.a.	
forskellige	ketsjere,	undersøgelsesduge,	håndbøger	og	udstyr	som	støvler	og	redningsveste	til	brug	
ved	undersøgelser	i	kanten	af	Mossø,	der	kun	ligger	få	hundrede	meter	fra	pladsen.		
	
Grejbanken	kan	få	fast	plads	i	et	aflukkeligt	rum	i	det	nærliggende	fælleshus	i	Alken	Mejeri.	Her	er	
også	den	lokale	frivillige	købmandsbutik,	der	drives	i	fællesskab	af	Alken-borgerne.	
	
Ved	shelterne	opsættes	en	informationstavle,	der	på	dansk,	engelsk	og	tysk	fortæller	om	booking	
via	udinaturen.dk	etc.	Tavlen	skal	også	kort	fortælle	om	muligheder	for	naturoplevelser	og	
friluftsliv	i	Alken	og	omegn	–	herunder	adgang	til	Mossø	og	Vædebro,	sporet	ved	Alken-Bjedstrup-
Svejstrup	etc.	
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Forventet	effekt:	
	
Projektet	forventes	at	have	flere	positive	effekter	for	landdistriktet.	Ud	over	at	danne	nogle	
indbydende	rammer	for	aktiviteter	viser	alle	undersøgelser,	at	børn	som	opholder	sig	ude	
stimuleres	til	at	være	mere	fysisk	aktive	og	udvikle	sin	kreative	sanser.		
	
Borgerforeningens	formål	er	at	danne	rammer	for	byens	borgere	og	muliggøre	arrangementer	af	
sociale,	kulturelle	og	sportslig	karakter.	Derfor	vil	et	attraktivt	udendørsareal	supplere	det	gamle	
mejeri	som	pt.	danner	rammerne	for	foreningslivet	i	byen	og	udvide	mulighederne	for	fremtidige	
arrangementer.			
	
Overordnet	stræber	projektet	imod	en	styrkelse	af	de	gode	fællesskaber,	samt	at	give	
sammenhængskraft	for	borgere,	børnefamilier	og	evt.	tilflyttere.	Området	skal	være	offentligt	
tilgængeligt	og	invitere	til	leg,	hygge	og	samvær.		
	
Den	landskendte	frivillige	købmandsbutik	i	Alken	forventes	at	blive	et	omdrejningspunkt	også	for	
fællespladsen.	Butikkens	socialøkonomiske	aspekter	kan	måske	på	sigt	også	omfatte	en	del	af	
driften	af	fællespladsen	–	vedligehold	og	rengøring	af	sheltere,	grillhytte	og	toilet.	Endvidere	kan	
frugthaven	danne	rammen	om	fællesaktiviteter	og	evt.	salg	af	lokale	produkter.	
	
	
Det	er	denne	type	sheltere	Alken-borgerne	ønsker	–	den	ene	af	tre	indrettes	med	henblik	på	
tilgængelighed	for	alle	med	udtræksbriks	og	traverslift	i	loftet.	I	udtræksbriksen	ligger	løftedækken	
og	trefod	til	løft	af	person.	Billedet	er	fra	det	grønne	partnerskab	om	Himmelbjergruten.	
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Sheltere	ved	De	Små	Fisk	–	fra	partnerskabet	om	Himmelbjergruten	–	denne	type	sheltere	ønkes	
etableret	ved	Fællespladsen	i	Alken.	

Toiletløsningen	overholder	tilgængelighedskrav	for	alle	og	er	robust	–	indvendigt	med	
rengøringsvenligt	aluminiumssanitet	–	leveres	af	H.	J.	Staal.	
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